UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE  PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

 Av: NS 15 ALC NO 14, Bloco II, Sala 32-B | 77020-210 | Palmas/TO

(63)3229-4305 | www.uft.edu.br | mestradoalimentos@uft.edu.

EDITAL N° 01/2023 – PPGCTA

PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO

REGULAR NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação – PROPESQ e do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS (PPGCTA), torna público a prorrogação do

período de inscrição no Processo Seletivo para Aluno Regular para o Mestrado de acordo com os

termos a seguir.

1. DA PRORROGAÇÃO

1.1. O período de inscrição para o processo seletivo se prorrogará até o dia 05 de fevereiro de

2023, sendo que os prazos do cronograma de seleção seguem conforme item 2 deste edital.

2. DO CRONOGRAMA

Etapas Data e Horário Local

Prorrogação das Inscrições

De 29/01/2023 a

05/02/2023

Via googleforms

Link:
https://docs.google.com/form

s/d/114-

0r827qUNPlAcLkT1WjFwN

42tIMUmbxeeQglzdx5E/edit

?usp=sharing

Homologação das Inscrições 06/02/2023

Página Eletrônica do PPGCTA

(http://ww2.uft.edu.br/ppgcta)

Em: Processos Seletivos

Recursos Homologação das

Inscrições

07/02/2023 e 08/02/2023

Encaminhar para o E-mail:

mestradoalimentos@uft.edu.br

Resultado Final da

Homologação da Inscrições
08/02/2023

Página Eletrônica do PPGCTA

(http://ww2.uft.edu.br/ppgcta)

Em: Processos Seletivos

Etapa I

Currículo e Histórico Escolar

da Graduação

09/02/2023

Página Eletrônica do PPGCTA

(http://ww2.uft.edu.br/ppgcta)

Em: Processos Seletivos

Etapa II

Arguição do Plano de

Trabalho, Currículo e

10/02/2023 e 13/02/2023

A ser divulgado

posteriormente na Página

http://ww2.uft.edu.br/ppgcta
mailto:mestradoalimentos@uft.edu.br

2

Histórico Escolar da

Graduação

Resultado Provisório  14/02/2023

Página Eletrônica do PPGCTA

(http://ww2.uft.edu.br/ppgcta)

Em: Processos Seletivos

Solicitação de Recursos 15/02/2023 e 16/02/2023
Encaminhar para o Email:

mestradoalimentos@uft.edu.br

Resultado dos Recursos
23/02/2023

Página Eletrônica do PPGCTA

(http://ww2.uft.edu.br/ppgcta)

Em: Processos Seletivos

Resultado Final 24/02/2023

Página Eletrônica do PPGCTA

(http://ww2.uft.edu.br/ppgcta)

Em: Processos Seletivos

Matrícula

De 27/02/2022 a

03/03/2022

8:30h – 11:30

14:30 – 17:30h

Encaminhar para o Email:

mestradoalimentos@uft.edu.br

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pelo Comitê de Seleção.

3.2 Mais informações podem ser obtidas pelo e-mail mestradoalimentos@uft.edu.br

.

Palmas, 27 de janeiro de 2023

Profa. Dra. Caroline Roberta Freitas Pires

Presidente da Comissão de Processo Seletivo

                 Prof. Dr. Alex Fernando de Almeida

                        Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de

Alimentos

mailto:mestradoalimentos@uft.edu.br
mailto:mestradoalimentos@uft.edu.br
mailto:mestradoalimentos@uft.edu.br